
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.49 del 30/12/2025 

 

 

 

Oggetto:  FORNITURA LICENZA FIREWALL PROTEZIONE BASIC PER TRE 

ANNI COMPRENSIVA DI INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DA REMOTO. 

AFFIDAMENTO INCARICO DITTA SISTEMI S.R.L. CON SEDE IN CUNEO. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: B9D544E085           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Dato atto che questa Amministrazione, d’intesa con il Comune di Robilante, ha valutato 

di farsi carico del rinnovo a far data dall’01/01/2026 della licenza firewall – protezione 

basic per la durata di n. 3 anni, dell’attuale dispositivo WATCHGUARD BASIC SEC. 

SUITE RNW PER FIREBOX T40, attualmente in uso al Comune di Robilante che 

svolge anche funzionalmente un servizio di protezione informatica per gli apparati in 

dotazione all’Unione Montana che comporta un costo complessivo (periodo 01/01/2026-

31/12/2028) di € 1.054,00 oltre ad € 60,00 per costo di installazione da remoto, per un 

totale complessivo di € 1.114,00 oltre all’IVA 22% di € 245,08, come da preventivo di 

spesa a tal fine trasmesso dalla ditta SISTEMI s.r.l., pervenuto in data 18/09/2025, rif. 

prot. n. 1104 in pari data e successivo aggiornamento inoltrato in data 11/12/2025 (prot. 

U.M. n. 1443 in pari data); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Dato atto che in occasione del rinnovo annuale la Ditta SISTEMI s.r.l. propone, tra 

l’altro, proposte economiche differenziate per la licenza Firewall attualmente in 

dotazione al Comune di Robilante; 

 

- Visto il DURC prot. INAIL_510966666 emesso in data 09/10/2025 con scadenza il 

06/02/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta Sistemi Cuneo s.r.l.; 

 

- Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

 
- Accertato che il suddetto operatore economico è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

- Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;  

 

- Ritenuto quindi di affidare alla ditta SISTEMI CUNEO s.r.l. con sede in Cuneo, Via 

degli Artigiani, 6, l’incarico per il rinnovo triennale della licenza WATCHGUARD 

BASIC SEC. SUITE RNW PER FIREBOX T40 per un importo netto di € 1.054,00 oltre 

al costo di installazione da remoto di € 60,00, per un totale complessivo di € 1.114,00 

oltre all’Iva 22% (€ 245,08) per un totale di € 1.359,08, considerato che il preventivo 

presentato risulta nel suo complesso congruo ed in linea con i prezzi di mercato per 

servizi analoghi; 

 

- Tenuto conto che il Comune di Robilante si è impegnato verbalmente a rimborsare quota 

parte del costo sostenuto dall’Unione Montana per la fornitura del servizio oggetto del 

presente provvedimento; 

 

- Dato atto che relativamente alla prestazione suddetta è stato acquisito il seguente CIG: 

B9D544E085; 

 

- Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

- Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 

2019), non sussiste l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per l’affidamento del 

presente incarico, trattandosi di acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

- Precisato che ai sensi dell'art. 192 c. 1 del D.lgs. 267/2000, il fine che l’Amministrazione 

intende raggiungere è la protezione del sistema informatico dell’Unione Montana; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il contratto, che avrà forma di scambio di lettera commerciale, anche tramite posta 

elettronica certificata, ha per oggetto l’affidamento del servizio di assistenza antivirus per 

il triennio 2026-2028; 

 

- Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi 

dell’allegato I.4 - Tabella A, del D. Lgs. 36/2023, è esente dall’imposta di bollo in 

materia di contratti pubblici; 

 

-  Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio del 

17/12/2024, n. 15 e successive variazioni; 

- il P.E.G. 2025-2027 approvato con Deliberazione della Giunta del 14/01/2025, n. 1 e 

successive variazioni; 

 

- Visto art. 183 del D. Lgs. 18/02/2000, n. 267; 

- Visto art. 184 del D. Lgs. 18/02/2000, n. 267; 

- Visto art. 107 del D. Lgs. 18/02/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di affidare alla ditta Sistemi Cuneo s.r.l. con sede in Cuneo, Via degli Artigiani n. 6, il 

servizio di noleggio firewall per la rete informatica dell’Unione Montana triennio 

2026/2028 per un importo netto di € 1.054,00 oltre al costo di installazione da remoto di 

€ 60,00, per un totale complessivo di € 1.114,00 oltre all’IVA 22% (€ 245,08), per un 

totale di € 1.359,08, - CIG: B9D544E085; 

 

3) Di impegnare, per il servizio in oggetto, la complessiva spesa di € 1.359,08 al cap. 

800.5.1 “servizi informatici e di telecomunicazioni” del Bilancio di Previsione 

pluriennale 2025-2027, annualità 2025 - missione 01 programma 8 “statistica e sistemi 

informatici” titolo 1 spese correnti, macroaggregato 103 “acquisto di beni e servizi”; 

 

4) Di rinviare ed autorizzare il Servizio Economico-Finanziario alla liquidazione e al 

pagamento del suddetto canone a ricevimento della relative fattura elettronica, a favore 

della ditta Sistemi Cuneo s.r.l.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E 

FORESTALE 

F.to: D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € Di cui IVA € 

C 2025 70 01.08.1 800 5 1 1.359,08 245,08 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

  

Robilante, 31/12/2025  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  D.ssa Cinzia DALMASSO  

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 13/01/2026, N. 8.            

 

Robilante, 13/01/2026 Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 13/01/2026 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 


